

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền tổ chức gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và mừng xuân Canh Tý 2020

Căn cứ Kế hoạch số 341-KH/TU, ngày 20/12/2019 của Tỉnh ủy Lai Châu về tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 03/2/2020) và mừng xuân Canh Tý, Huyện ủy Than Uyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức gặp mặt kỷ niệm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam là sự kiện chính trị quan trọng, nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ huyện về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý. Giúp cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc trong huyện hiểu sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước; tạo động lực quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 và Đại hội XII của Đảng.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Đảng 90 năm, tiếp tục tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng tự hào, ý thức trách nhiệm, nâng cao nhận thức làm cho cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân kiên định mục tiêu, lý tưởng cách mạng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và công cuộc đổi mới của đất nước, thực hiện thắng lợi những mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi

đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

Theo tài liệu của Ban Tuyên giáo Trung ương và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

2. Các hoạt động tuyên truyền

Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý 2020.

Tổ chức thăm hỏi, tri ân các thế hệ đảng viên có công lao, đóng góp to lớn đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển của huyện; trao huy hiệu đảng, kết nạp đảng viên mới.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử huyện; pa nô, băng zôn, khẩu hiệu; các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng và các hoạt động khác phù hợp với cơ quan, đơn vị.

Thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền: Từ tháng 01/2020 đến hết tháng 3/2020, cao điểm từ cuối tháng 01 và trong tháng 02/2020.

3. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong toàn Đảng bộ

- Chủ đề sinh hoạt: "Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; xây dựng đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh".

- Nội dung sinh hoạt:

+ Ôn lại lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam 90 năm qua (theo đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương).

+ Liên hệ, ôn lại truyền thống, công lao, đóng góp của tổ chức đảng đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam và quê hương dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam 90 năm qua. Kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị về công tác xây dựng Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng đảng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời thảo luận, trao đổi, nhận thức đầy đủ, sâu sắc những thuận lợi, khó khăn, thách thức của Đảng trong thời gian tới, đề xuất giải pháp của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên góp phần xây dựng Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức.

- Hình thức, thời gian sinh hoạt:

+ Các chi, đảng bộ: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong tháng 1, tháng 2/2020 và sinh hoạt định kỳ.

+ MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đưa vào nội dung sinh hoạt của tổ chức cơ sở chi hội bản, khu dân cư.

4. Các hoạt động kỷ niệm

4.1. Cấp huyện

* **Nội dung chương trình** gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý.

+ Dâng hương tại khu di tích Bản Lướt xã Mường Kim.

+ Viếng nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Diễn văn ôn lại truyền thống vẻ vang 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020).

+ Công tác thi đua khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên.

+ Tặng quà.

+ Kết thúc chương trình gặp mặt kỷ niệm.

- Thành phần dự gặp mặt:

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

+ Anh hùng lực lượng vũ trang.

+ Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

+ Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

+ Các đồng chí nguyên UVBTV Huyện ủy, lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện.

+ 05 đảng viên 30 năm tuổi đảng.

+ 10 đảng viên 40 năm tuổi đảng.

+ 20 đảng viên 50 năm tuổi Đảng trở lên.

* **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm huyện.

* **Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến ngày **03/02/2020** (có giấy mời sau).

- Thời gian: Từ 7h 30' đến 8h00' tổ chức đoàn dâng hương tại khu di tích Bản Lướt xã Mường Kim, huyện Than Uyên.

+ Địa điểm: Tại nhà văn hóa Bản Lướt xã Mường Kim.

+ Thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

- Thời gian: Từ 8h30' - 9h00' tổ chức đoàn đại biểu viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện.

+ Địa điểm: Tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Than Uyên.

+ Thực hiện: Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Huyện đoàn Than Uyên.

4.2. Cấp cơ sở: Căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động gặp mặt kỷ niệm cho phù hợp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo cho gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020) và mừng xuân Canh Tý từ nguồn ngân sách năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện ủy

Chỉ đạo toàn diện chương trình gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020) và mừng xuân Canh Tý 2020.

2. UBND huyện

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trên trang thông tin điện tử huyện.

- Chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, tri ân các thế hệ đảng viên có công lao, đóng góp đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển của huyện gắn với thăm hỏi, tặng quà trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan khối tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020) và mừng xuân Canh Tý 2020; thực hiện đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các tổ chức đảng từ huyện đến cơ sở; tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân sự kiện gặp mặt kỷ niệm bằng các hình thức hiệu quả; chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội, tuyên truyền viên các cấp; cung cấp tài liệu, đề cương tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị.

- Chuẩn bị diễn văn ôn lại lịch sử truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam 90 năm qua.

- Chủ trì phối hợp nắm tình hình dư luận cán bộ, đảng viên trong toàn huyện phục vụ công tác xây dựng Đảng.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu các nội dung chi tiết của chương trình gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý năm 2020.

- Duyệt sơ bộ chương trình và các tiết mục văn nghệ chào mừng gặp mặt kỷ niệm.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy xét chọn, đề nghị 03 tổ chức đảng và 07 đảng viên tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng có công lao, đóng góp tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng giai đoạn 2015-2020 gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

4. Ban Tổ chức Huyện ủy

Hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tổ chức trao huy hiệu đảng, kết nạp đảng viên mới vào dịp kỷ niệm thành lập Đảng (3/2). Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xét chọn 03 tổ chức đảng và 07 đảng viên tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng

giai đoạn 2015-2020 để biểu dương, khen thưởng cấp tỉnh. Lựa chọn các tổ chức Đảng và đảng viên tiêu biểu để biểu dương khen thưởng cấp huyện.

Lập danh sách các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo chủ chốt huyện đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện; Các đồng chí đảng viên 30, 40 năm tuổi đảng tiêu biểu; các đồng chí đảng viên 50 năm tuổi Đảng trở lên trên địa bàn huyện gửi về Huyện ủy qua (*Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) trước ngày 13/01/2020.

5. Văn phòng Huyện ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kịch bản chi tiết của chương trình gặp mặt kỷ niệm (*sáng ngày 03/2/2020*); phát hành giấy mời; chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ chương trình gặp mặt kỷ niệm.

- Tham mưu trình Thường trực Huyện ủy tặng quà cho các đồng chí nguyên UVBTV Huyện ủy, lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện; Anh hùng lực lượng vũ trang; đại diện đảng viên 30, 40 tuổi đảng tiêu biểu; 50 năm tuổi đảng trở lên trong toàn huyện.

- Lập dự trù và đảm bảo kinh phí toàn bộ các hoạt động gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý năm 2020 báo cáo Thường trực Huyện ủy.

6. Phòng Lao động Thương binh - Xã hội huyện

- Tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ, anh hùng lực lượng vũ trang, gia đình có công với cách mạng trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nghi lễ để viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện theo kế hoạch.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ động, các hoạt động văn nghệ - thể thao gặp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý năm 2020.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền theo thể mạnh của ngành; tuyên truyền trực quan; thông tin lưu động tại cơ sở với nội dung nêu bật những thành tựu 90 năm của Đảng Cộng Sản Việt Nam. (*theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương*).

- Tham mưu xây dựng chương trình văn nghệ đặc sắc chào mừng gặp mặt kỷ niệm (*thời gian 30 phút*).

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ dây, cờ đuôi nheo, cờ chuôi theo công văn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Đảm bảo sân khấu, tăng âm, loa đài, ánh sáng, các thiết bị cho chương trình gặp mặt kỷ niệm.

- Chuẩn bị nghi lễ để dâng hương tại khu di tích Bản lứt, xã Mường Kim, huyện Than Uyên.

8. Đài truyền thanh - Truyền hình huyện

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Tăng cường viết tin, bài; đưa tin thường xuyên, kịp thời về các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam. Công tác tuyên truyền cần tập trung biểu dương các gương người tốt, việc tốt, tấm gương đảng viên tiêu biểu, tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; tăng cường tuyên truyền thực hiện đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và đại hội Đảng bộ các cấp.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện cử người tham gia chương trình văn nghệ gặp mặt kỷ niệm (*khi được phòng Văn hóa – thông tin huyện trung tập*).

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động phù hợp nhằm tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục lịch sử cho các thế hệ học sinh. Chỉ đạo treo băng rôn, khẩu hiệu và tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý 2020.

10. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Rà soát thay thế đèn chiếu sáng trên các tuyến đường. Chỉ đạo chỉnh trang đô thị.

11. Các trường THPT, Trường Dân tộc nội trú THPT huyện

Tổ chức các hoạt động phù hợp, tăng cường công tác giáo dục lịch sử truyền thống cách mạng của Đảng, lịch sử địa phương cho các em học sinh.

12. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chuẩn bị lực lượng tiêu binh tại địa điểm dâng hương viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng Xuân Canh Tý 2020.

13. Công an huyện

Xây dựng phương án cụ thể đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra gặp mặt kỷ niệm và mừng xuân Canh Tý 2020. Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ khu vực tổ chức gặp mặt kỷ niệm và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong thời gian trước, trong, sau Tết nguyên đán.

14. Trung tâm Y tế huyện

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, thành lập tổ y, bác sỹ phục vụ, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, khách mời và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra gặp mặt kỷ niệm và mừng xuân Canh Tý 2020.

15. Điện lực Than Uyên

Xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện, chuẩn bị máy phát điện dự phòng phục vụ chương trình gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý 2020.

16. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Triển khai tổ chức tốt đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân. Vận động, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đăng tải, chia sẻ thông tin về những thành tựu của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng 90 năm qua trên các trang mạng xã hội; tham gia cuộc thi tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam bằng nhiều hình thức như thi viết, thi trắc nghiệm trên internet.

* **Huyện đoàn:** Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên vệ sinh môi trường nơi công cộng; Nghĩa trang Liệt sỹ; Khu di tích Bản Lướt.

17. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

Căn cứ vào kế hoạch của Huyện ủy tổ chức các hoạt động gặp mặt kỷ

niệm phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, tạo khí thế sôi nổi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn. Chỉ đạo cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam bằng nhiều hình thức như thi viết, thi trắc nghiệm trên internet.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo việc treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; hướng dẫn các hộ dân treo cờ Tổ quốc, dây đèn trang trí trong thời gian diễn ra gặp mặt kỷ niệm và mừng xuân Canh Tý 2020.

- Đảng bộ các xã, thị trấn ngoài các nhiệm vụ trên, yêu cầu tổ chức phát động phong trào vệ sinh môi trường đến toàn thể Nhân dân và các thôn bản, khu dân cư, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tổ chức gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng xuân Canh Tý 2020. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, kịp thời phản ánh về Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Trọng Cường - UVBTV, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy (phụ trách huyện);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện;
- Lưu VP + BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Thị Kim Ngân

